
 
 
 

 
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

 
ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 27.06.2024 № I-28/130 
г. Шахтерск 

 
О внесении изменений в решение Шахтерского муниципального совета 

Донецкой Народной Республики от 13.12.2023 № 43 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДЕПУТАТАМ 

ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ПОЛНОМОЧИЯ НА 

НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIНС «О местном 

самоуправлении в Донецкой Народной Республике», Уставом муниципального 
образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, 

принятым решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями), Регламентом Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики, утвержденным решением 

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики от 13.03.2024 
№ 82 (с изменениями), Шахтерский муниципальный совет Донецкой Народной 

Республики 
  

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики от 13.12.2023 № 43 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ 

ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ 
ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДЕПУТАТАМ ШАХТЕРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ» 
следующие изменения: 

 
 1) изложить наименование в следующей редакции:  
«Об утверждении Порядка возмещения расходов, связанных  

с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики, осуществляющим 

полномочия на непостоянной основе»; 
 



 
 
 

 
2) в пункте 1 слова «Положение о порядке» заменить словом «Порядок»; 
3) в правом верхнем углу приложения слово «УТВЕРЖДЕНО» заменить 

словом «УТВЕРЖДЕН». 
 
2. Внести в Положение о порядке возмещения расходов, связанных  

с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики, осуществляющим 

полномочия на непостоянной основе, утвержденное решением Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 13.12.2023 № 43, 
следующие изменения: 

 
1) изложить наименование в следующей редакции:  
«Порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской 

деятельности, депутатам Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики, осуществляющим полномочия на непостоянной основе»; 
 
2) пункт 1.1 статьи 1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Настоящий Порядок возмещения расходов, связанных  

с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики, осуществляющим 

полномочия на непостоянной основе (далее – Порядок) регулирует процедуру 
возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, 

депутатам Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики 
(далее – Шахтерский муниципальный совет), осуществляющим свои полномочия на 

непостоянной основе (далее – депутаты).»; 
 
3) в пункте 3.1 статьи 3 после слов «Уставом муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики» дополнить 
словами «, принятым решением Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 25.10.2023 № 21»; 
 
4) подпункт «г» пункта 4.1 статьи 4 исключить; 

 
5) в пункте 4.3 статьи 4, пункте 5.3 статьи 5 слово «Положением» заменить 

словом «Порядком»; 
 

6) в пунктах 5.1, 5.2, 5.5 статьи 5 слово «Положению» заменить словом 
«Порядку»; 
 

7) в пунктах 5.5, 5.6 статьи 5 слово «Положения» заменить словом «Порядка»; 
 

8) приложение 1 изложить в следующей редакции: 
 

«Приложение 1 
к Порядку возмещения расходов, 
связанных с осуществлением 

депутатской деятельности, депутатами 

Шахтерского муниципального совета 



 
 
 

 
Донецкой Народной Республики,  
осуществляющими свои полномочия на 

непостоянной основе 
(пункт 5.1 статья 5) 

 
Форма заявления о возмещении фактически понесенных расходов, связанных с 

осуществлением депутатской деятельности 
в отчетном периоде 

 
 

Председателю Шахтерского 

муниципального совета 
Донецкой Народной Республики 

 
от депутата ____________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о возмещении фактически понесенных расходов, 
связанных с осуществлением депутатской деятельности 

за ________________ месяц 20_____г. 
 

В соответствии с решением Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики от 13.12.2023 № 43 «Об утверждении Порядка возмещения 

расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам 

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики, 
осуществляющим полномочия на непостоянной основе», прошу возместить мне 

понесенные расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности, в 
______________месяце ________года в сумме __________рублей ______ коп. 

Финансовый отчет и подтверждающие расходы документы прилагаются.  
Приложения: 
1. Финансовый отчет на  _____ л. 
2.  Отчетные документы на _____л.  

 
Депутат Шахтерского муниципального 
совета Донецкой Народной Республики    
 
___________________                                                                  _______     ___________ 

       (дата)                                                                             (подпись)             (Ф.И.О) 
 
»; 
 
 

9) приложение 2 изложить в следующей редакции: 
 

«Приложение 2 
к Порядку возмещения расходов, 
связанных с осуществлением 

депутатской деятельности, депутатами 



 
 
 

 
Шахтерского муниципального совета 
Донецкой Народной Республики,  
осуществляющими свои полномочия на 

непостоянной основе 
(пункт 5.1 статья 5) 
 

Форма финансового отчета по возмещению расходов, связанных с осуществлением 

депутатской деятельности 
 

Финансовый отчет по возмещению расходов, связанных с осуществлением 

депутатской деятельности  
__________________________ 

(Ф.И.О. депутата) 
за ________________20__г. 

 
п/п Виды расходов Документ, 

подтверждающий 

расходы 

Фактически 

затраченные 

средства 
1. Расходы на оплату услуг связи (местная 

проводная телефонная связь, мобильная 

связь, услуги информационно-
телекоммуникационной сети Интернет) 

  

2. Расходы на приобретение канцелярских 

товаров, бумаги и на почтовые услуги 
  

3. Транспортные расходы (проезд в 

общественном транспорте, затраты на 

горюче-смазочные материалы) 

  

Итого:   
 
Первичные документы, подтверждающие расходы прилагаются.     
 
Депутат Шахтерского муниципального 
совета Донецкой Народной Республики  
   
___________________                                  _______      ___________ 

       (дата)                                                                              (подпись)              
(Ф.И.О) 
»; 
 
 

10) приложение 3 изложить в следующей редакции: 
 

«Приложение 3 
к Порядку возмещения расходов, 
связанных с осуществлением 

депутатской деятельности, депутатами 

Шахтерского муниципального совета 
Донецкой Народной Республики,  



 
 
 

 
осуществляющими свои полномочия на 

непостоянной основе 
(пункт 5.2 статья 5) 
  

Перечень отчетных документов 
 

№ 
п/п 

Виды расходов Перечень отчетных документов 

1. Расходы на оплату услуг связи 

(местная проводная телефонная 

связь, мобильная связь, услуги 

информационно-
телекоммуникационной сети 

Интернет) 

-контрольно-кассовый чек (чек  

банковского терминала); 
-выписка по счету или банковской карте; 
-договор на предоставление услуг связи 

между абонентом и оператором, 

предоставляющим данные услуги 
2. Расходы на приобретение 

канцелярских товаров, бумаги 
-контрольно-кассовый чек (чек 

банковского терминала) или товарный 

чек; 
- почтовая связь  -квитанция (чек) об оплате; 

-копии письма или сообщения, 

направленного с помощью почтовой 

связи 
3. Транспортные расходы: 

- при использовании городского 

или пригородного транспорта 

- билет на проезд в общественном 

транспорте; 
 

-при использовании личного 

транспорта 
- копия свидетельства о регистрации 

транспортного средства;  
- копия водительского удостоверения; 
- маршрутный лист; 
- контрольно-кассовый чек, фискальный 

чек или чек банковского терминала 

(затраты на топливо) 
». 

 
2. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики 
- gisnpa-dnr.ru. 

 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 13.12.2023. 
 
 
Заместитель председателя 
Шахтерского муниципального совета  
Донецкой Народной Республики                                                   С.Н. Литвинов 

 
И.о. главы муниципального образования  
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики                                                   С.Ю. Лебедев 


